dini ve entelektüel hayatı anlarnarmza katkı sağlayan veriler içerir ve bu yö

nüyle Osmanlı'da "ilm-i tasavvuf' faaliyetinin hangi çerçevede değerlendi

rilebileceğini anlamak için vazgeçilmez bir kaynaktır. Fakat bu eserle ilgili

Mizônü'l·hak, kaleme alındığı 1067/1656 yılından itibaren oldukça dikkati çekmiş ve bu sayede

çok sayıda el yazma nüshası ve baskısı hazırlanmıştır. Sadece Süleymaniye Kütüphanesi'nde

yirmi beşten fazla nüshası bulunan kitap, ilk kez şair ve gazeteci Şinasi (ö. 1871) tarafından

1280/1864 yılında basılmıştır. Ardından yine istanbul'da 1286/1869, 1296/1880 ve 1306/1888

yıllarında neşredilmiştir. 1296/1880 tarihli baskı Mecmüa-i U/üm'da yayınlanmış olup müellif
hattına dayanır. Eser ilk kez Orhan Şaik Gökyay tarafından sadeleştirilerek yayımlanmıştır

(istanbul 1972, 19801 1993). Mustafa Kara'nın müstakil olarak hazı rladığı ve islôm'da Ten k id ve
Tartışma Usulü adıyla yayınladığı eser (istanbul1981), daha sonra Mustafa Kara ve Süleyman

Bunun en mühim göstergelerinden biri, farklı muhitlerden tasavvufun doğru

anlaşılması için Anadolu'ya göç eden alim ve mutasavvıflardır. Bu maksatla

veya İran topraklanndaki kızılbaş faaliyetlerinden uzaklaşmak amacıyla İs

tanbul'a gelenler arasmda Seyyid Nizameddin Efendi (ö. 957/1550); Dede Ömer

Ruşeru'nin işaretiyle Tebriz'den İstanbul'a gelen ve Çelebi Halife'ye (Cemal

Halveô) intisap eden Şeyh Sinaneddin YusufErdebill (ö. 951/ı544); Dede Ömer

Ruşeni'nin talebelerinden olan ve kızılbaş fitnesinden uzaklaşmak amacıyla

Tebriz'den aynlan İbrahim Gülşeru (ö. 940/1534), Nakşibendüerden Ubeydul

lah Ahrar'ın halifelerinden olup Buhara'dan İstanbul'a gelen Emir Ahmed

Buhart (ö. 922/ı516), yine U beydullah Ahrar'ın talebelerinden olan ve uzun bir

müddet Mekke'de ikamet ettikten sonra İstanbul'a gelen Semerkandlı Baba

Haydar (ö. 957/1550) gibi önemli alim ve mutasavvıflar sayılabilir. Yine Ubey
dullah Ahrar'ın .halifelerinden biri olan Şeyh Sun'ullah'm oğlu Şeyh Ebu Sa'id

(ö. 980/ı572), babasıyla birlikte Tebriz'deki kızılbaşların zulmüne uğradıklan

için, Kanuni'nin 955/ı548'teki Tebriz fethiyle birlikte İstanbul'a gelmişlerdir.?

ettiği hicri ilk üç yüzyılda sufilerin, aynı sorunla karşılaştığını ve Sivasilerde

müşahede ettiğimiz tepkiyi verdilderini gözlemleriz. Halk vaizleri ile sufiler

arasındaki çatışmanın zirveye ulaştığı Gulam Halil Olayı, Kadızadeliler-Si

vasiler ihtilafı ile önemli benzerlikler taşır. Bu olayda 264/878 yılında Bağdat'ta

Gulam Halil (ö. 275/888) isimli bir vaizin bir grup mutasavvıfa karşı arkasın

daki siyasi desteğe sığınarak baskı uygularlığını görürüz. Cüneyd, Şibli, Nuri,

Harraz gibi önde gelen pek çok sufinin düşünce ve uygulamalarının, daha

önce dinde yeri olmayan bidatlerle dolu olduğunu öne süren Gulam Halil,

ler ve halk vaizleri arasındaki otorite çatışmasının tezahürüydü. Bu bakımdan

sfıfiler ile halk vaizleri arasındaki aynmı ortaya koymak, sahih tasavvufun

kimliğini kazanması açısından son derece elzemdir. Nitekim. erken dönemin

önemli tasavvufyazarlarından Ebu T'alib el-Mekkl (ö. 386/996), sufilerin halk

vaizlerine yönelik tutumlarını ayrıntılı bir şekilde ele almıştır. Ona göre hicri

üçüncü ve dördüncü yüzyıllar Müslüman toplumunda, birisi hukuku önem-

30 iki zümre arasındaki bütün bu süreç, iki önemli çalışmadan daha ayrıntılı olarak takip edile·

bilir. Bkz.